6. Sicut tunc castra *Egyptiorum*. Vide Exodi, 14, 9.

7. Teacheba fatiguerunt eos. Tenebris et umbra mortis, qui fatigati et oppressi sunt.

8. Tenuit pedes eorum abyssus : Infici sunt in limo profundis, ut alii occasione loqueritur David, Psalm, 68, 4.

11. Promittit. Sibi ipsa, spernit : Corpus alterius tu. Altera tuum : figurare pars posterioris corporis. Vnde coram gloriam significat, ut interpretetur Eman, 8a.

13. Labis charitatis mera. Labia charitatis vocantur, ex quibus verborum ypsic quedam, sive iucunda caritatis gratia existit. Verbo dulcis, amorem pro se ferentis, quod in Evangelio dicuntur caria grata existit.

15. Memorialis nominis mihi. Factum memorabile, quod in sternum nominis tu gloriane continebat.

16. Voluntas tua. Hoc est, quod dicitur Psalm, 146, 10 : Non in fortitudine equi voluntatem habebit, nec in tibis viri beneficium erit ei. Voluntatem habere est aliquo re gaudere, est illam probare.

et tua judicia in tua providentia poterit.

8. Resipice castra Assyriorum nunc, sicut tunc castra *Egyptiorum* vide, quando post seruos tuos armati correbarunt, confidentes in quadratz, et in equitatu suo, et in multitudine bellatorum. [a Exod. 14, 9.]

7. Sed asperxit super castra eorum, et tenebra fatigaverunt eos, et aquae operuerunt eos.

9. Sic fiant et isti, Domine, qui confidunt in multitudine sua, et in curribus suis, et in contis, et in scutis, et in sagittis suis, et in lanceis gloriantur, et dardis, dans leurs boucliers, dans leurs flèches et dans leurs lances.

10. Et qui ne savent pas que c'est vous qui êtes notre Dieu, vous qui cédez, le bras des commencement : et qui votre nom est le Seigneur.

11. Erige brachium tuum sicut ad initio, et aliud virtute. Equum in virtute tua ; cadat virtus eorum in iniunctio tua, qui pronuntiavit se violare sancta tua, et polluere tabernaculum nominis tuum, et deinceps gladio suo cornu altaris tuus.

12. Fae, Domine, ut gladio proprio ejus superbia amputetur ;

13. Capitatur laqueo oculorum suorum in me, et percuties eum ex labis charitatis meae.

14. Da mihi in aenum constantiam, ut contemnaeas lumen ; et virtutem, ut everasset.

15. A Erit enim hoc memoriae nominis, et in eorum famis deaderit europa, [a Exod. 4, 21, et 5, 26.]

16. Non enim in multitudine est virtus tua, Domine, neque in eorum viribus voluntatis tua est, nec superbii ab initio placuerunt illi ; sed humilium

17. Et levat corpus suum, et unxit se myro optimo, et discriminavit crinum capitis sui, et impousuit mitram super caput suum, et induit vestimentis juventus eius, et induit vestimentis juventus eius, assumptam dextralib, et libia, et inauras, et annulos, et ornatus ornamentiis suis ornavit se.

4. Cum enim Dominus contulit splendorum ; quoniam omnis ista composite, non ex libidine, sed ex virtute pendebat, et deinde ex virtute pendebat in pulchritudinem ampliavit, et incomparabiliter decore omnium oculis apparuit.

5. Imposuit itaque abris sive ascopram vini, et vas olei, et polentiam, et

18. Et omnes gentes. Cette prière, dit l'abbé Glaire, renferme de grandes beautés. C'est l'expression la plus fidèle d'un cœur brisé par la douleur, mais en même temps plein de confidence dans les miséricordes divines. La puissance de Dieu y paraît revêtue des termes les plus magnifiques. Mais aussi quel soin touchant, quelle tendresse, quand elle invoque sa miséricorde.

Cap. X. — 3. Et levat corpus suum. La parure de Judith nous donne une idée de celles des femmes de son temps. Elle a un ébâti beauco de ressemblance avec celle des femmes grecques et romaines de l'époque. Elles se couronnaient aussi, le corps d'un peu plus bas, et avec un apice. [Phil. 4, XIII, cap. 1.] Quant à l'abondance des bijoux, et à la longueur des cheveux ; *cultige incertis et in ordine posvere crines docti*; Virgil désigne la coiffure grecque par le même terme que notre Vulgate emploie pour celle de Judith : *Grecas redintis vultela* ; les habits de joie, et radieusement qu'elle portait du vivant de son mari ; les *stomachia* étaient de couleur rouge, et ordinairement dorées, les lis devaient être suspendus au cou comme un médaillon ou une croix.

4. Non ex libidine, sed ex virtute. Ces paroles justifient l'intention de Judith, qui voulait sauver sa patrie, mais qui n'aurait jamais voulu consentir à une action criminelle.

18. Testimonium. Promissorum populo tuo. — *Domes tuo. Tempum quod infelices eversum sunt. In sanctificatione tua perfruuntur. Non polluantur, non profanatur.*

Car. X. — 2. Abram suum. Ancillam suam.

3. Myro optimo. Unguento prelio, odorato ; *μύρον enim Graeci unguentum significat.*

4. Cum se erat Judith non vult esset scandala, sed exhiberet in publico, et quae opibus suis ostendit, et quae ostendit de gloria, et reliquo, et consuetudine, et conversatione, totiusque populi salute, que viduatus privato homo longe prospenderet. — *Discriminavit capillos in duas vel plures partes discrevit*, ut in circos et plurim sufficiat colligi possant. — *Mitram*. Mitra, et in orientem, et occidentem, et septentrionem, et meridiem, sed prius et laborata divisa, et diversim proprietas — *Destraliota*, Armilla, — *Lilia*. Quavis manum, aut collum ornamenti, que ad dulcedem multibusc spectant, nam grecae est *λιλίων* zt *της λιλίας*.

5. Ascoparam vidi. Ascopera sacrum utricularum et coriaceum significat. In greco est

et massuorum semper tibi placeat deprecatio.

17. Deus colorum, creator aquarum, et dominus totius creaturae, exaudiens me, et misericordia presument, et de tuis misericordiis presumere.

18. Meum enim testamentum, testatum tui et de consilium in ore meo, et in corde meo consilium corroborata, ut domus tua in sanctificatione tua permaneat;

19. Et omnes gentes agnoscent quia tu es Deus, et non est aliud praeter te.

CHAPITRE X.

Judith sort de Béthulie et se rend dans le camp des Assyriens.

4. Factum est autem, cum cassasset clamare ad Dominum, surrexit de loco, in quo jacuerat prostrata ante Dominum.

2. Vocavisse abram suum, et descendente in domum suam, abstulit a se cibos, et exire vestimentis viduitatis suas.

3. Et levat corpus suum, et unxit se myro optimo, et discriminavit crinum capitis sui, et impousuit mitram super caput suum, et induit vestimentis juventus eius, et assumptam dextralib, et libia, et inauras, et annulos, et ornatus ornamentiis suis ornavit se.

4. Cum enim Dominus contulit splendorum ; quoniam omnis ista composite, non ex libidine, sed ex virtute pendebat, et deinde ex virtute pendebat in pulchritudinem ampliavit, et incomparabiliter decore omnium oculis apparuit.

5. Imposuit itaque abris sive ascopram vini, et vas olei, et polentiam, et

18. Ille donna à sa servante à porter un petit vaseau, où il y avait du vin, un vase d'huile, et l'autre pour l'eau.

5. Ille donna à sa servante à porter un petit vaseau, où il y avait du vin, un vase d'huile, et l'autre pour l'eau.

19. Et omnes gentes. Cette prière, dit l'abbé Glaire, renferme de grandes beautés. C'est l'expression la plus fidèle d'un cœur brisé par la douleur, mais en même temps plein de confidence dans les miséricordes divines. La puissance de Dieu y paraît revêtue des termes les plus magnifiques. Mais aussi quel soin touchant, quelle tendresse, quand elle invoque sa miséricorde.

Cap. X. — 3. Et levat corpus suum. La parure de Judith nous donne une idée de celles des femmes de son temps. Elle a un ébâti beauco de ressemblance avec celle des femmes grecques et romaines de l'époque. Elles se couronnaient aussi, le corps d'un peu plus bas, et avec un apice. [Phil. 4, XIII, cap. 1.] Quant à l'abondance des bijoux, et à la longueur des cheveux ; *cultige incertis et in ordine posvere crines docti*; Virgil désigne la coiffure grecque par le même terme que notre Vulgate emploie pour celle de Judith : *Grecas redintis vultela* ; les habits de joie, et radieusement qu'elle portait du vivant de son mari ; les *stomachia* étaient de couleur rouge, et ordinairement dorées, les lis devaient être suspendus au cou comme un médaillon ou une croix.

4. Non ex libidine, sed ex virtute. Ces paroles justifient l'intention de Judith, qui voulait sauver sa patrie, mais qui n'aurait jamais voulu consentir à une action criminelle.

18. Testimonium. Promissorum populo tuo. — *Domes tuo. Tempum quod infelices eversum sunt. In sanctificatione tua perfruuntur. Non polluantur, non profanatur.*

Car. X. — 2. Abram suum. Ancillam suam.

3. Myro optimo. Unguento prelio, odorato ; *μύρον enim Graeci unguentum significat.*

4. Cum se erat Judith non vult esset scandala, sed exhiberet in publico, et quae opibus suis ostendit, et quae ostendit de gloria, et reliquo, et conversatione, totiusque populi salute, que viduatus privato homo longe prospenderet. — *Discriminavit capillos in duas vel plures partes discrevit*, ut in circos et plurim sufficiat colligi possant. — *Mitram*. Mitra, et in orientem, et occidentem, et septentrionem, et meridiem, sed prius et laborata divisa, et diversim proprietas — *Destraliota*, Armilla, — *Lilia*. Quavis manum, aut collum ornamenti, que ad dulcedem multibusc spectant, nam grecae est *λιλίων* zt *της λιλίας*.

5. Ascoparam vidi. Ascopera sacrum utricularum et coriaceum significat. In greco est

de la farine, des figues sèches, du pain et du fromage, et partit ainsi.

6. Étant arrivée avec sa servante à la porte de la ville, elle trouva Ozias, et les anciens de la ville, qui l'attendaient.

7. Ils furent dans le dernier étonnement en la voyant : et ils ne pouvaient assez admirer sa beauté.

8. Ils ne lui firent n'ammoins aucun demande ; mais ils la laissèrent passer, en disant : Que le Dieu de vos pères vous donne sa grâce, et qu'il l'affermisse par sa force toutes les résolutions de votre cœur, afin que Jérusalem se glorifie en vous, et que votre nom soit au nombre des saints et des justes.

9. Et ceux qui étaient présents répondirent tous d'une voix : Ainsi soit-il ! ainsi soit-il !

10. Cependant Judith, priant Dieu, passa les portes, elle et sa servante.

11. Comme il était dépendant de la magistrature, vers le printemps du jour, les autres avançées des Assyriens la reconduisirent à la prison, et lui disaient : D'où venez-vous ? et où allez-vous ?

12. Elle répondit : Je suis une des filles des Hébreux ; je me suis enfuie d'avec eux, ayant reconnu que vous deviez prendre à elles leur ville, parce qu'ils vous ont méprisés, et que vous n'avez pas voulu se rendre à vous volontairement, afin que leur laissez miséricorde.

13. C'est pourquoi j'ai dit en moi-même : Je m'en irai trouver le prince Holopherne, pour lui dévoiler leurs secrets, et pour lui donner un moyen de les prendre sans perdre un seul homme de son armée.

14. Ces soldats, ayant entendu ces paroles considérèrent son visage ; et leurs yeux étaient tout surpris, tant ils admiraient sa beauté.

15. Et ils lui dirent : Vous avez sauvé votre vie, en prenant cette résolution de venir trouver notre prince ;

16. Et vous devrez vous assurer que, lorsqu'vous parlez devant lui, il vous traînera bien, et que vous lui gagnerez le cœur, la la membre dont à la tête d'Holopherne, et lui faire savoir qu'elle est à lui.

17. Elle entra ensuite ; et, ayant parlé devant Holopherne, il fut aussitôt pris par les yeux.

18. *Ideo ego regi a facie serui.* Ménoclaire croit que, dans la circonstance, Judith a pu légitimement user de restriction mentale. Nous aimons mieux dire, avec saint Thomas, Emmanuel Sa, Mariana et beaucoup d'autres, qu'elle a fait un mensonge officieux, dans l'intérêt de son pays. Avant Jésus-Christ, il y avait beaucoup de personnes qui croyaient, avec Platon, que le mensonge officieux était permis en certain cas, et Judith était probablement de ce nombre.

daecurruvto, qua a Pollice inter vinaria vasa recensetur. — Potentiam. Terrofici horde farinam, — Peisthos. Massa carnicum, arida scilicet fœta in massam compressas. — Cur proprio cibis secundum excluderit ipsam? explicat, c. 12, n. 2.

19. *Transxit per portas.* Vite et pulos periculis prudenter adiit Judith, divina revelatione, aut saltem inspiratione.

20. *Procula.* Multa fuit, Judith et Hesmera, que ad simulationem pertinet videntur et mafocia. Dicendum licet cum hostibus artifici uti, et strategemata, et sequivocatione in mente retocta, orationem illius a madacio vindictari potuisse. Vide Serap., in c. 13, quest. 9.

21. *Conservasti animam tuam. Vitam tuam.*

22. *Annuntiantes eam.* Eam scilicet adesse, valde ea cum Holopherne sermonem miscentes.

palathas, et panes, et caseum, et profecta est.

6. Cumque venissent ad portam civitatis, invenerunt expectantem Oziam et presbyteros civitatis.

7. Qui cum vidissent eam stupentes mirati sunt nimis patricidinum quod.

8. Nihil tamquam interrogantes eam, dimisserunt transire, dicentes : Deus patrum nostrorum det libigatram, et omne constitutum tui cordis sua virtute corroborat, ut gaudet super te Jérusalem, et nos in eam tuum in numero sanctorum et iustorum.

9. Et excepit hi, qui illuc erant, omnes una vox : Fiat ! fiat !

10. Judith vero orans Dominum, transivit per portas ipsas et atra eis.

11. Quodcumque tempore, ut in tempore mundi mortali, circa octauum diei, occurserunt ei exploratores Assyriorum, et teuerunt eam, dicentes : Unde venias ? aut quid vadis ?

12. Quae respondit : Fili sum Hebraeorum, ideo ego fugi a facie vestra, quoniam eum quodcumque feci, ut inveniret me, et deinceps obviis in despectu vestro.

13. Hac de causa cogitavi mecum, dicentes : Vadam ad faciem principis Holopherni, ut indecum illi secunda liberatio et ostendam illi quo adito possit obtinere eas, ita ut non exalat virus de exercitu eis.

14. Et cum audiret viri illi verba eius, considerabant faciem eius, et erat in eis curia stupor, quoniam pulchritudinem eius mirabatur, et admirabatur.

15. Et excepit illi : Conservasti animam tuam, eo quod tale repertus consilium, ut descenderes ad dominum nostrum.

16. Hoc autem scias, quoniam cum steteris in conspicuus eis, bene tibi erit, et erit ergo in corde eis amicitia.

17. Et excepit illi : Conservasti animam tuam ad te ipsum Holophernes, amicitudinem eam.

18. Cumque intrasset ante faciem eius, statim captus est in suis oculis Holophernes, ille fuit aussitôt pris par les yeux.

19. *Ideo ego regi a facie serui.* Ménoclaire croit que, dans la circonstance, Judith a pu légitimement user de restriction mentale. Nous aimons mieux dire, avec saint Thomas, Emmanuel Sa, Mariana et beaucoup d'autres, qu'elle a fait un mensonge officieux, dans l'intérêt de son pays. Avant Jésus-Christ, il y avait beaucoup de personnes qui croyaient, avec Platon, que le mensonge officieux était permis en certain cas, et Judith était probablement de ce nombre.

20. *Transxit per portas.* Vite et pulos periculis prudenter adiit Judith, divina revelatione, aut saltem inspiratione.

21. *Procula.* Multa fuit, Judith et Hesmera, que ad simulationem pertinet videntur et mafocia. Dicendum licet cum hostibus artifici uti, et strategemata, et sequivocatione in mente retocta, orationem illius a madacio vindictari potuisse. Vide Serap., in c. 13, quest. 9.

22. *Conservasti animam tuam. Vitam tuam.*

23. *Annuntiantes eam.* Eam scilicet adesse, valde ea cum Holopherne sermonem miscentes.

CHAPITRE XI.

199

18. Dixeruntque ad eam satellites : Quidas contumacem populum habebant, qui tam decoras mulieres habent, ut non pro his merito pugnare contra eos debeamus ?

19. Videntaque Judith Holopherne sedens in sompno, quod erat ex purpura, et auro, et amaraglio, et lapidibus pretiosis intextum :

20. El cum in faciem ejus intundisset, adoravit eum, prosternens se super terram. Et elevaverunt eam servi Holophaeum, jubente domino suo.

CHAPITRE XI.

Entrevue de Judith et d'Holopherne.

1. Tunc Holophernes dixit ei : Ecce animo esto, et noli pavore in corde tuo : quoniam ego maquinam novum viru , qui volunt servire Nabuchodonosor regi.

2. Populus autem tuus, si non conteres me, non levasssem lanceam meam super te.

3. Nunca autem di mihi, qua ex causa recessisti a illis, et placuit ubi ut versus nisi ad nos ?

4. Et dixit illi Judith : Suma verba ancillae tuae, quoniam si secutus fueris verba ancillae tuae, perfectam rem faciat Domus tecum.

5. Vivit enim Nabuchodonosor rex terre, et vivit virtus eius, quae est in te ad correptionem omnium animalium terrae, et non solum hominum, sed etiam animalium illi per te, sed et bestie agri obtemperant illi.

6. Nuntiarum enim animi tui indu- | 6. La sagesse de votre esprit s'est rendue célèbre.

Car. XI. — 4. *Natura certa.* En probant fideli a sa doctrine de la restriction mentale. Ménoclaire montre le double sens sous lequel il faut prendre perpétuellement les paroles de Judith. En considérant son discours d'un point de vue plus élevé, on peut le considérer comme un chef-d'œuvre d'harpe. Les versets de Judith, au II. livre de l'*Énéide*, qu'on cite communément, sont d'ailleurs inspirés de ce discours de Judith. Dans le dialogue de Prospicio et Nestor. Elle fait l'éloge de Nabuchodonosor, et passe très-habilement à celui d'Holopherne. Elle relate Action, montre les fâches coupables, et explique, par leurs transgressions, sa faute, et la condamnation qu'il a devoir subir. Le second verset de Judith, qui est de sa nature tout à son honneur, montre, elle se donne pour une femme inspirée, qui est enlevée du ciel pour faciliter à Holopherne sa victoire, et le conduire jusqu'à Jérusalem. On n'est pas étonné que tant d'habileté subjugue le général, et qu'il soit disposé à épouser Judith, à accepter son Dieu, et à élire cette femme extraordinaire au premier rang, dans le palais de Nabuchodonosor.

13. *Statim.* Graecum est, *unusquisque ad proximum suum.* — 20. *Certerat enim corporis profunda inclinations civilem reverasiam illi ut principi exhibuit.*

Car. XL — 4. *Sicne verba.* Excede orationem moam. — *Perfectam rem faciat Dominus tecum.* Hoc verba, ab Holophene accepit, prouinit sequenti consilium quod proponatur, nobis, debollando penitus Hebrewos; in graco additur, *Negue excedit Dominus mens ab illa, quamlibet et tergit.* Sed Judith intellexit rem perfidiam per seipsum Holophenes et cum fuit Astarte.

5. *Vicit enim Nabuchodonosor rex.* Jurando formula, sicut Ellens Eliam aliquos dicebat : Vicit Dominus, et vivit anima tua, IV. Reg. 2. Non Judith juris per Holophenes, sed ei, qui est Nabuchodonosor rex, vicit. Namque tanquam pessima penitentia, sed per eos iuribus in quibus aliquis dividivis respondebat, autoritas sollicit, et potest, Non falso iurat Judith, cum consuet quamplurimos homines ex bestiis regi Nabuchodonosor operi Holophenes servisse. *Vicit ejus.* Rōm. 13. *Non resistere regi, non resistere potest.* Vnde dicuntur, quod non resistit Dei mortales malis attri a tyrannia, quia tanquam se dirigitur et urata vita corrigit, aut peccata patrata afflictions die lanu.